A N ideo Luthere non tangeris, quia tam stupidus es, vt non sentias, quando tangeris?

Certe

Certe stupidissimus es, si non sentis, quam parum causam tuam probet apostolus. Nam primum, etiam si locus ille nihil haberet ambigui tamen vix æquū esset postulare te, vt ora omnibus obstruat apostolus, quem apud te nullius apostoli tāta sit authoritas, vt os obstruat tibi: vt qui linguam maledicam exercere non solum sis ausus in apostolum Iacobum, & illi de authoritate sua mouere contouersiā, sed in ipsum quoq; debacchari Paulū: qui quum te offendit, ad Ephesios quinto, quod ausus est matrimonium vocare sacramentum, non dubitas in dubium vocare, vtrum id ex Deo sit locutus, an ex sensu suo. Verum quoniam satis certum est, neminem tam impium esse, q̄ te: perge nihil veritus, cæteris Christianis omnibus Paulum allegare. Sed vide tamen quatenus suffragetur tibi. Si quis aut negasset laicos olim vtramq; speciem recepisse, aut id factum reprehendisset in Corinthijs, recte Paulum citasses, cum & factum probaret illuc tantus testis, & recte factum tantus probaret apostolus. Nunc vero quum concedant omnes, & illud factum volente Deo, & nunc illud ipsum Deo dispensante mutatum, tu stolidē nunc alleges apostolum: ex quo probas illud, quod nemō negat: illud, quod obstat tibi, nō attingis: nisi te forte putas pulchre colligere. Si rem hoc pacto concludas: Paulus vtramq; specie dedit laicis olim, quando Deus ita voluit: ergo perpetuo sic facere debet Ecclesia, siue velit Deus siue nolit. An non Paulus quædam tradidit Corinthijs, que neq; tū licebat negligere, neq; nunc obligatur quisquam seruare? nisi tu, qui libertatem preten das, multis damnationibus inuolucas vniuersum orbem? Paulus circumcidit Timotheū: nec dubito, quin id recte riteque fecerit: & tamen idem paulo post interminatur alijs: Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit. Olim ad baptismum tantum admittebantur adulti: & Christus, non antequam adolevit, baptisatus est. Infantes baptisasse non leguntur apostoli. Cur ergo non clamas institutum esse, ne baptisentur pueri, vt hac quoq; parte calumniam struas ecclesiæ. Olim contrā, postquam baptisari ceperunt infantes, etiam communicari confuerant. Nunc illud videmus abolitum. Cur vtramq; speciem nō redarguis, tot secula iam subtractam pueris, qui alteram tantum damnes ablatam laicis? Iam istud ipsum de vini specie, an non Christus ipse prætermisit aliquando: nisi contra sanctos omnes Cleopha nèges, & sociū eius recepisse corp' in specie panis, cū in fractione panis cognoverūt eū: aut qui nihil admittis absq; scriptura, nobis probes absq; scriptura, simul præbita specie vini, quum testetur euangelista, protinus à portrectione panis, euauisse Christum. An non Paulum ipsum legis, in actis panem consecrasse, porrexisse discipulis, nec interim de vino verbum vllum? Quod si pergas querere, qui

sciam, quæ mutantur in Ecclesia, circa sacramentorum formam, ea mutari placito & consilio Dei, quæram abs te vicissim, quī scias ipse, lotionem pedum licuisse prætermittere? nec eam sic institutam à Deo, siue sacramentum fidei, siue sacramentorum saltem ritum, tales qui nusquam licite posset aboliri, quum Christus lotionis illius exemplum præbuisse non minus accurate videatur, quām Eucharistie: Imo hoc etiam magis accurate quod non dixit illis, hoc facite, sed meo exemplo hoc debetis facere. Quæ verba nullo modo suadere sed necessitatem videntur imponere, præser-tim quoniā modestiæ causa recusanti Petro, tā humile ac prope sordidum erga se officiū Domini, sit interminatus, non habiturū eū vllā partem cum ipso, nisi perageretur lotionis illius mysterium. Dic ergo Luther: qui scis istā lotionem, aut non institutam pro sacramento aut tantum fuisse ritum temporarium? Quæ scriptura discernes istud? alia ne quā hac, qua Christus promisit ecclesiæ: Spiritus paracletus quem mittet pater in nomine meo, ipse vos ducet in omnem veritatem? Et, Ego vobiscū sum, vsque ad consummationem seculi: & si qua sit alia eiusmodi? Qui scis, licet paulo post esse mutata, quæ per epistolā olim consti-tuerunt apostoli? nisi putas apostolorū quoque consilio, quod communiter habuerunt Hierosolymis, defuisse spiritum Dei. Qui scis, apostolos absque peccato mutasse baptismi formam, ab ipso præscriptam Christo, idque in re momenti (quicquid tu garrias) maximis? Neque enim tantum resert, an quisquam baptisetur aqua, quantum resert, in cuius baptisetur nomine. Potest & martyr suo baptizari sanguine. Potest aliquis & spiritu, sed in alio nomine nemo potest, quām in quo præscribit Deus. Quod si contendas, satis fuisse nomen Christi: ego Luther, vt ista fateor esse vera, sic ista vere video contra te facere omnia. Nā quum Christus institueret tria nomina, patris, & filij, & spiritus sancti, in quibus per lauacrum, populus regeneraretur in fidem, nulla prosuersus humana ratio potuit apostolis esse sufficiens, vt deflecerent à præscripto Christi, neque potuerunt contra Christi tam aper-ta verba credere, magis referre, vt solius Christi nomen redderetur illustre, quam vt tota trinitas in claresceret orbi, & confusesceret populus in ipsis Christianismi foribus cognoscere, & colere patrem, filium, & spiritum sanctum, quorum nominibus baptismus recepissent. Quod si respondeas, vt respondent quidam, Christi nomen, quum significet vñctū, & patrem vñctorem implicare, & vñctionem spiritum: retorquemus in te carnem, quæ subest speciei panis, non implicare tantū, sed & vere continere sanguinē, qui seorsum consecratur in specie vini, sed tamen, vt tu nō cedes id, satis esse causę, cur ecclesia relinquat in laicis vini speciem; ita nos non cōcedemus tibi,

Cur mag
ne doc-
tor non
docuisti
hoc nos
stupidos

Forte q̄a
non suc-
currebat

THOMAS MORVS

tibi, illud alterum satis fuisse causę, cur apostoli potuissent, in baptismo nomina patris, & sancti spiritus prætermittere: ne illud eadē ratione, quod Christus Deus erat, & idem Deus cum patre & sancto spiritu. Nam ut tu Christum dicis, duas instituisse species in Eucharistia, ita nos Christum dicimus, & euangelio teste dicimus, in baptismo tria statuisse nomina, nec illud obiter aut ociose, sed maxima de causa statuisse, ut protinus in baptismo personarū trinitas innotesceret. Vides ergo Lutherum nullam rationē apostolos permouere potuisse ut ex baptismi forma, patris aut spiritus nomine expungerent, quam formam non minus expressam vides in euangelio, quam utramque speciem in Eucharistia. Quid affersigitur, cuius dum accusas ecclesiam, non accuses apostolos? An hoc videlicet interesse dices, inter hanc causam & illam, quod illorū factū scriptura sacra complectitur, cui tu standum esse fateris: Ecclesiæ factum, nulla scriptura nititur, sed mera consuetudine, quam tu & male inoleuisse, & propere censes abolendam. At hic vide, quam nihil dicas, nam in Actis Apostolorum, nihil aliud legis, quam apostolos in solius Christi nomine baptisasse, sicut hic vides, laicos sub altera tātum specie per tota ecclesias communicass: & in euangelio vides magis aperta verba Christi, quibus iussi sunt, patris & spiritus sancti nomen adiungere, quam sunt omnia, ex quibus cōdendis Ecclesiæ præceptum à Deo, ut utramque speciem daret populo. Rursus ergo te rogo: quomodo nō oppugnas apostolos, eisdem machinis, quibus oppugnas Ecclesiam? Qui nunc maledicis ecclesiam, quomodo nō blasphemas apostolos? quos quid aliud habes, quo defendas, quam quod in solo Christi nomine baptizarunt, eius ipsius dispensatione, cuius ore prius aliam baptizandi formam suscepserant. Istud igitur idem rex tibi respōdit de ecclesia, videlicet cā, quod hac in re facit, Christi spiritu gubernatam facere. Sed ubi legit, inquis, istud rex, ecclesiam istud immutasse per spiritum Dei? Vbi legis tu Luther, Apostolus aliud postea mandasse Christum, quam quod ante mandauerat? An apostolos in sacramentis non patientur errare, quos delegit propter Ecclesiam? & Ecclesiā ipsam patientur errare, propter quam ipsos delegit apostolos? An ad solos pertinet apostolos illud Christi: Spiritus sanctus, quem venerit, ille vos ducet in omnem veritatem? ut illud ad eosdem quoq; tantum pertinere disputes: Ego vobis sum, vsque ad consummationem seculi.

EPILOGVS EORVM, QVIBVS REX resellerat argumēta Lutheri: & simul quam incertarē redderentur omnia, si cuiq; liceat ē quouis scriptura verbo conuellere fidem publicam.

CAP. VII.

NVNC igitur vides lector: quam imbecillum sit istud robur, omnium illo Lutherum septem argumentorum: quibus iste Satan conatur expugnare Christum: quā Stulta Lutheri ratiocinio. stulte nobis arguit, qui dicit: homines nō possunt istud facere, quum principes, & clarissime dixerit, & non vno tantū loco clarissime probauerit, non homines hoc fecisse, sed Deum. Si Deum fecisse Lutherus non fatetur, cur id non negauit? Cur id à rege toties dictum, tot libri sui locis inculcatum, tam sepe tam aperte probatum, silentio dissimulat? Sin Deum fecisse fatetur (fatetur autem, qui contra nihil responderet) quam stolidi nunc atq; impia sunt omnia septem argumenta, quaz nihil prorsus aliud valent, quam si diceret: Hoc Deus instituit, ergo peccat, quisquis aliter, ipso iubente Deo, fecerit. Aut si sic diceret: Hoc sonat scripturæ litera ergo impij sunt, qui obsequuntur spiritui sancto, cōtra speciē literæ, quā spiritus ille sanctus melius intelligit, quā septem millia spirituū nequā, qui Luthero ministrat sua septem arguments. Quamobrem lector chariflime, quum istud, quod Lutherus reprehēdit, velut sacerdotum factū, rex probauit esse factū spiritus sancti, cuius occulto spiraculo gubernari probauit ecclesiam: cui rei, Lutherus nihil adhuc inuenire potuit, quod responderet. Vides iam, quam stolidi bacchetur in regem, quasi non responderit ad arguments sua, tā fortia videlicet ac robusta, ut vno verbo veritatis prostrata sint omnia. Et tamen quum rex sustulit omnia clarissime, probas videlicet, id quod Lutherus velut à sacerdotibus factum, reprehendit, non ab illis esse factū sed à spiritu sancto recurrit adhuc stipes tam stupidus, ut plagam, qua ad cor vsq; vulneratus est, non sentiat: ac rursus in regem torquet sua septem tela tam pulchre dirigit, ut septem millibus nunc aberrent à scopo. Nam quum res facta probatur à Deo, ille disputat in sacerdotes. An postquam constat de authore spiritu Dei, tamen resistet spiritui, propter corticē literæ? Cuperem ergo scire, quid sentiat de salute martyrum, quos proprio sanguine baptisatos credit ecclesia: quibus antea corrigit occidi, pro fide Christi, quam sacramentum possent baptismi recipere. Nō dicet (opinor) sanctissimos illos martyres, omnes esse dānatos. Nec video tamen, quomodo possit eorum salutem afferere, si nihil recipiat præter euidētes scripturas. Quarū si quas reperias, quæ videantur illis promittere regnum Dei: non facile tamen inueniet ullam, quæ promittat apertius, quam hec aperte videtur denegare: Nisi quis tentatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Verum, quoniam haud multum est curæ martyrum Lutheri, ut quorum imagines, & cultū omnem contendat tollendum, cupio saltē scire ex eo, si nihil admittat omnino præter euidentes scripturæ.

evidentes scripturas, quidnam satis evidenter esset responsurus, si quis illi tam facilem ex sola fide pollicenti remissionem peccatorum omnium idque subita haec, & qualicunq; vnius menti penitentia, obijceret illud de peccato in spiritum sanctum, quod Christus aperte dicit, neq; in hoc seculo, neque in futuro remittendum? Quid hic faciet Lutherus? Obijcet videlicet illud Prophetæ. Quacunq; hora ingemuerit peccator, etc. Quid ergo dicit, siis, qui proposituit, dicat illud peccatum exceptio- nē esse, & aliquod saltem esse peccatum, quod quale sit, nemo adhuc satis explicuit, quod nulla deleri penitentia possit? Quis erit disputā- di finis? Imo si quis obijciat illud Apostoli, voluntarie enim peccantibus nobis, post acceptā noticiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia. Terribilis autem quædam ex- pectatio iudicij, & ignis emulatio, quæ consumptura est aduersarios. Et illud itē eiusdē: Irritam quis faciens legem Moysi, sine villa misera- tione, duobus vel tribus tellibus moritur. Quanto magis putatis, deteriora mereri sup- plicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguine testamenti pollutum dixerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ cōtumeliam fecerit? Et item illud. Impossible est enim, eos, qui semel sunt illuminati, & gustauerunt etiā donū cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustauerunt nihilominus bonū Dei verbum, virtutesq; seculi venturi, & prolapsi sunt rur- fūs reuocati ad penitentiam, rursus crucifi- gentes sibimet ipsis filium Dei & ostentui ha- bentes? Has, inquam, scripturas si quis produ- cat, & iam illud: Quacunq; hora ingemuerit peccator, saluus erit: sic tamē hoc vsquā scrip- tura sacra habeat: dicat intelligendū esse, quacunq; pars ætatis, peccatorem infidelē posse per penitentiam recipi, ad baptismi gratiā, ete- rū post baptismū, rursus peccanti, denuo salu- tis locū nō esse, quis erit hic Lutherus finis, qui nihil admittit, præter evidentes scripturas?

Verū nō audi- et nisi sua.

Quād facit scripturas tā eidēter cōcordes, vt nō remaneāt argumēta plus septē, Lutheri aduersario, quæ nūquā poterit evidenter tollere, nisi recurrat ad ecclesiæ fidem, Dei digitis scriptā in cordibus fidelium, neq; minus veram, neq; minus certā, quocunq; libro scripturarum per quā fidē, certi sumus de fidei articulo, etiā quā de scripturæ sensu sēpe simus incerti, è cuius scriptura textu, argumētū plus septē Chri- stum oppugnabat Arrius. Argumentis plus septem Christi matrem sanctam impius op- pugnabat Heluidius. Vtriusq; perfidiam ex- pugnauit ecclesia, sita nimis super solidam petram fidei, qua docuit eam spiritus sanctus aduersus Arrium, concordare scripturas ad- versus Heluidium, & ab ipso declarare pro- ductas, & citra ullum scripturæ testimoniū, perpetuam virginis integritatē cre- dere. Quā igitur & ecclesiæ catholicæ publica fide, & cōsentiente scriptura certissimū sit, ec-

clesiā in fidei rebus, regi spiritu Christi, nō dubitamus id verū esse rectumq; quod spiritus dicit Ecclesiæ, etiā si qua litera scripture sit, in specie cōtraria, scientes, aut de illa dispensasse Deū, aut certe non esse contrariam, sed videri, sicut duos interdum scripture textus, qui pug- nare videntur, nihil dubitamus, inter se con- cordes esse, etiam si nobis discordare videātur. Quamobrē, aut illud Lutherus tollere debuit regi mutationē, quam velut factam per sacer- dotes incesit, factam esse per spiritum sanctū. Et item illud, Ecclesiā in fidei rebus eodenī gubernari spiritu, ad quæ duo, nihil omnino respondet: aut salua est Ecclesia Christi, nō so- lum aduersus argumenta septem Lutheri, sed etiam aduersus septuagesies septies septena millia cœvdæmonum, qui Lutherū, velut aptissimo dæmonum organo, tam stolidas ar- gutias aduersus Ecclesiā, & Christum spon- sum eius inspirant. Igitur quām omnia Lu- theri argumenta princeps aperte soluerit: Lu- therus contra, suo more, quædam excerpens, organū cum quibus pugnet, validissima quæque dissi- mulat. Nam neque ad hoc respōdet quicquā: quod rex ostendit, rem, quam ille reprehendit per eos factam non esse, quōs reprehendit. Ni- hil ad illud respondet, quod rex ostendit, eum laicos non excusare, quos ille vult excusa- tos. Nihil ad illud respondet, quod vtraq; spe- cies nūc auferunt infantibus, de quo nihil quæ- ritur Lutherus. Nihil respondet ad illud, quod Memori- rex ait rem, quam ille redarguit, nō ab homi- nibus esse factam, sed à Deo, qui in fidei rebus ipse pro- verbij si- regit Ecclesiā, qua in re, summa totius rei lento re cōficit. Quām hæc ita se vtrinq; habeant, tu spone- tur multū lector æquus inter vtrinq; iudica, quā- tis. impudens nebulo sit Lutherus, qui tam mag- nifice scurratur, & scurriliter gloriatur, regem ei nihil respondere, se vero respōdere ad om- nia: quām vno verbo rex, illius argumenta ve- resoluat atq; euerit omnia: ille regis contra fere dissimulet ac prætereat omnia.

RETEGIT AC REFELLIT DV-

plicem, imo triplicem Lutheri menda-
cissimam & stolidissimam sy-
copantiam.

C A P: VIII

NA M illa, quæ velut firmissima dele- git, cum quibus luctaretur, sic tracta- uit egregius palestrita, vt perspicuum fecerit illa ipsa, quæ videri vult infirma, infir- mis ipsius viribus esse firmiora.

E linguis, inquit, defensor in rebus necessarijs, vi- Verba
deamus quā lingua sit in suis nugis, ventre disten- Lutheri,
de lector, vt magnalia ista Thomistica capere possit,
probaturus licuisse alteram partem tollere quā re-
galiter incedit, quasi esset rex. Ecclesia, inquit, ma-
ne communicat sacramento, quod Christus fecit
vesperi, deinde nos aquam vino miscemus, de quo
Q. nūbis

T H O M A S M O R V S

nihil meminit scriptura. Quare si ecclesia hic potuit aliud facere, aut insinuere, potuit & partem sacramenti tollere.

E C C E lector, quam nebulonice procedat nebulo. Nam si rex loquutus de Ecclesiæ, vel institutione vel consuetudine, nihil eo loco prorsus adieceret aliud: tamen quom tot libri sui locis, & ratione probauerit, & scripturis, ecclesiæ in sacramentis gubernari spiritu sancto: quis ita sine sensu viueret, vt nō sentiret quid senserit rex? aut quis tā improbe faueret Lutero, vt nō dānaret in re tā aperta, tā stolidā Lutheri calumniam? At nunc, vt vanissimum viideas sycophantam, audi quæso lector princeps, illo ipso in loco, quid dicat.

**Verba
Regu.**

**Diuus
Augusti-
nus.**

**Verba
Lutheri.**

**ridiculū
Lutheri
cōmētū.**

S I Lutherus, inquit, nihil admittit aliud, quam euidentes Dei scripturas, cur non iubet Eucharistiā (vt dixi) à cœnantibus sumi? Nam sic factum scriptura commemorat. Quāto melius crederet Lutherus, nō humano figmento, sed eodem authore Deo factum in ecclesia, ne laici sub vtraq; specie reciperen Eu- charistiā, quo authore factum est vt recipetur à ieiunis. Placuit enim (vt inquit Augustinus) spiritui sancto, vt corpus domini, quod post alios cibos ab apostolis in cena receptum est, ante alios cibos à ieiunis recipetur in Ecclesia. Et protinus ita rem concludit rex: Spiritus sanctus, qui Christi regit ecclesiam, sicut Eucharistie sacramentum mutauit à cœnantibus ad ieiunos, ita laicos ab vtraque specie deduxit ad alteram.

Quid hic aīs lector? Per quem dicit rex hæc esse mutata? per homines, an per Deum? An non manifeste dicit mutata per Deum? Quo ergo nomine dignus est frater scurra Lutherus, qui nusquam non mentitur, principem disputare, hæc esse mutata per homines? Nam hæc est iittius nebulonis perpetua forma, non disputandi, sed calumniandi scurrititer. Et nunc, quasi scirent omnes, regem id dicere, quod sciunt omnes Lutherum mētiri, pergit scurraristrenue.

Sic rotari debet, inquit, ac ferri p̄ceps & insana libido mentendi, aduersus Dominum glo- riae.

I M O Luthere, sic rotari debet & p̄ceps ferri, furiosus fraterculus, & insana mētiendi libido, aduersus agnitam veritatem, desiderio despudē gloriole. Nam id ridiculū est, quod videri vis regem loqui aduersus dominum gloriae. An hoc quicquam est contra dominū gloriae, quod rex ait, Deum posse sacramenta sua, prout ipsi libertas, dispensare, & parentum esse Deo, siue per scriptum quicquam iubeat, siue sine scripto? Nam quod tu imputas regi, quasi dicat homines posse mutare, quod statuit Deus, illud certe, tam impudenter & improbe mentiri conuictus es, vt oculos post hac, si quis pudor esset, nunquā auderes attollere.

Quam vellem, inquit, modo possent asini & porci loqui, vt inter me & Henricum iudicarent. **Verba
Lutheri.**

Hoc saltem recte facis Luther, & in causam tuam commode: quam quoniam Deo & hominibus vides esse damnata, ad porcos appellas & asinos, si forte tam spurcum aut stolidum ullū brutū possis inuenire, vt tibi vel ad grunniere velit, vel adrudere. Quanquā ego profecto nō dubitē, si vel asini possent vel porci loqui, quin facile iudicarent, te & spurcio- rē esse porco, & stolidorē asino, qui tā fœdementiaris, & orbi te spores imponere, tam perspicuo & tam parentim mendacio.

Set accipiam, inquis, alios asinos & porcos: iudicate ergo vos ipsi sophistæ Parisienses, Louanienses, Colonienses, Lipsenses quoq; & vestrisimiles vbi vbi sint, qua dialectica valet ista Henricissima & Thomisticissima consequentia! Nam & vos signatis ad marginem libelli huius: Hic iacet Lutherus prostratus. Et Henricum vestrum appro- bas. Et re ve- rapla- tu, eras. **Verba
Lutheri.**

A T A T hoc illud est. Hinc illæ lachrymæ. Hoc animum tuū percellit Luther. Hoc vulnerat, laniat, lacerat, quod principis liber p̄sim probatur doctis, qui merito probat, & merito signant in margine: Hic iacet Lutherus prostratus, laces profecto prostratus turpissime, si prostratus iacet, qui nihil habet reliqui, quod contra possit hiscere, præter apertū, & nulli non compertum mendacium.

Dicite ergo, inquit, vnde locus? vnde regula istius consequentia? Aliquid sit extra scripturam: ergo contra scripturam est sentiendum. **Verba
Lutheri.**

T I B I Luthere quærenda est regula qua tuearis istam consequentiam. Nam ita plane tua est. Quis istam consequentiam fecit tibi? Quis ita collegit nisi tu? Sic enim colligit princeps, Christus per spiritum sanctum multa iubet, ac docet eccleiam sine scriptura: ergo Lutherus est hæreticus & Antichristus, qui nihil ecclesiæ credendum prædicet absque scriptura.

*Vnde, inquis, regula istius consequentia? Vinum Verba
miseretur aqua extra scripturam: ergo scriptura alteram partem statuens, est damnanda, pro heresi Lutheri, babenda, & alijs blasphemis vestris conspurcanda.*

Et statim magnifice scurra subiungis.

Pudescit ne tua frons Henrice, non iam rex, sed sacrilegio latro? Non sudatis virulentis sophistæ, vos miserabiles trunci, in reprobum sensum versi?

S I C libertas ac licet nebuloni ludere, & alijs obijcere capitis sui stultias. Nam quis tibi sic argumentatus est? Qui damnauit scripturam ullam? Qui habendam censuit pro hæresi? Qui conspurcauit blasphemis?

Nemo

Nemo certe, nisi tu, qui & Pauli reiecis interpretationem, & epistolam canoniam reprobas, & Iacobum blasphemas Apostolum. Nam quod rex ait, huc tendit: quod sicut Deus aquani vino miscendam docuit, absque scriptura, sic & alteram speciem auferendam docuit, absque scriptura. Quam, sicut ante monstratum est, nulla scriptura laicis dare precepit. Ego plus etiam dicere non dubitem: quod si quando, clarissime fuisse aliquid de sacris ritibus aut sacramentis, in scriptura mandatum, quoquā ppiam non dico credi, sed fieri, hoc aut illo modo mandetur: Deo tamen postea, aliter de illo dispensante mandato, & absque scriptura iubente contrarium, id quod eum hac in causa fecisse probauit rex, non erit impius, qui sine scriptura paret, atque obtemperat deo, quemadmodum facit Ecclesia: sed qui (quod Lutherus facit ac docet) scripturæ prætextu deum contemnit. Nec Ecclesia tamen scripturam, si qua videretur aduersari, damnaret, aut haberet pro haeretica, aut conspurcari blasphemij, sed honore seruato scripturæ, diuinitus edocta cognosceret, mandatum illud fuisse temporarium. Alioqui dicat nobis elegantissimus porcus, & prudentissimus asinus: an quisquis lotionem illam olim non seruat hodie, quam Christus olim peregit in cena, damnat & conspureat illud euangelium? Et tamen Christus & exemplum dedit lotionis illius, &, si locum spectes cum interminatione, mandarum & seruauerunt & tradiderunt apostoli, & aliquandiu tota seruanit Ecclesia, id quod disci licet è Cypriano martyre. Et nunc tamen, absque scriptura noua, per Christi spiritū ad eam lotionē Christianus populus desijt obligari, nisi tu, qui quinque sustulisti de sacramentis septem, subito reponas octauum. Nec tamen quisquam dānat, aut blasphemij illud conspureat euangelium. An Paulum dicens apostolum blasphemij conspurcasce Deum, & hanc damnasse scripturam? Erit pactum meum in carne vestra, in fœdus æternum: Masculus, cuius prepucij caro circumcisā non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Nam contra illam tam manifestam, tam rigidam, tam minacem scripturam, non dubitauit dicere: Si circūcidimini, Christus vobis nihil proderit. At Christus, inquis, baptizare iussit, & baptizatus est ipse. Factor: sed circumcidijam olim iussit, & circumcisus est ipse: & se venisse dixit, non vt legem solueret: & circumcisionis legem scriptura vocat fœdus æternum: nec per scripturam Christus contra docuit Paulum. Nam & ipse circumcidit Timotheum. Quid aliud habes, quam vt Paulum dicas, absque scriptura doctum à spiritu sancto, vt contra scripturæ verba, manifeste mandantia perpetuo circūcidj: contra exemplum Christi, qui circumcisus est ipse: contra tam apertum verbum

Christi, qui se venisse dixit, non vt solueret legem, sed vt impleret: non dubitaret tamen auferre circumcisionem? Memineris ergo, regem eodem modo respondisse tibi, quod ecclesia catholica, ab eodē docta spiritu, quo dōsus est Paulus, vini speciem non dubitauit auferre. Quam vini speciem preberi laicis (quāquam aliquando factum est) nulla tamē scriptura (qualem tu solam recipis) euidens, & manifesta præcepit. At (inquires) Paulum docuit Deus, & absque scriptura, sed ecclesiam nihil docet absque scriptura. Ergo, quod Deus quicquid docet Ecclesiam, docet euidentibus scripturis, hoc tu Luthere proba nobis euidentibus scripturis, contra illud euangelistę. Non omnia scripta sunt. Et illud apostoli. Collaudo autē vos fratres, quod omnia mea memoria tenetis, & quemadmodū tradidi vobis, instituta tenetis. Præterea illud. Huius rei gratia reliquie in Creta, vt quae desunt, pergas corrigeret, & constitutas oppidatim presbyteros, sicut ego tibi ordinarā. Et cōtra illud. Seruare quae præcepi vobis, siue per sermonē, siue per epistolam. Et illud item. Ego, quā venero, cetera disponā. Necnō & illud prophetæ. Ego dabo leges meas in cordibus eorum, & in membris eorum subscrības. Et quæcūq; sunt eius generis alia. At proba saltē scripturis euidentibus Christum, qui cū spiritu suo affuit Paulo, ecclesię non adesse catholicę, contra scripturam euidentem, qua contra promisit ipse, quum dixit: Ego vobiscum sum, vsq; ad consummationē seculi. Pudescit ne nunc tua frōs Luthere? Non fudas virulente sophista? Vere Alludit frons meretricis facta est tibi. Vere misera- ad verba Lutheri.
truncus factus es, & sic in reprobum sensum versus, vt mendacijs, sycophantij, haereticis, & blasphemij instupescens miseriam tuam, præ præsentium molestiarum mole, imminentium malorum terrore, & æternæ damnationis horrore, non sentias.

Dicat, inquit, nobis gloriōsus assertor sacramē- Verba
terum, vnde probet missam necessario mane ce- Lutheri.
lebrandam.

E C C E lector, vt sui semper similis est. Hoc nūf
Vt rursus nebulo, mendacem se, vt rursus se quā non
declarat sycophantam. Dic reuerēde Afinc,
vbi dixerit rex, necessario mane celebrandum
esse. Sic enim dixit rex?

S I Lutherus, eam rem ad exactam Euā- Verba
gelice narrationis formam reuocat: cur Eu- Regis
charitiā non iubet semper in cena recipi,
imo vero post cœnam.

Ecce Luthere, rex rem non restringit ad auroram, sed (vt sāpē iam dixi) ostendit ecclasiā, spiritu doctam sancto, ne se obligari putaret ad vesperum. Et Augustino teste probat, sanctū docuisse spiritum contra Christi exemplum, sumendum esse iejunis, quod Christus dedit cœnātibus. Diciā Luthere,

Q. ij dic, vbi

Hic Lu-
therte
scru-
pus tibi
infectus
est.

An non
hēc fāus
est mani-
festata tē-
ptura Lu-
there?
An non
hēc fāus
est mani-
festata tē-
ptura Lu-
there?

THOMAS MORVS

dic, vbi sit illud, quod regem mentiris dixisse, de mane. An idem est mane sumere, & ieiunium sumere. Proba nobis euidētibus scripturis, idem esse mane sumere, & ieiunum sumere. An ideo idem est, ieiunum sumere, & mane sumere, quia tu ieiunus sumere, nisi summo mane, non potes, quia summo semper mane potas? Hic locum habet tua quæstio: dicite Sophiste VVittembergenses, unde locus, vnde regula huius consequentiae? pater potator summo mane semper est ebrius, ergo nemo potest nisi mane recipere sacramētum sobrius.

Alludit ad verba Lutheri.

Verba Lutheri. *Idem, inquit, quero de aqua miscenda vino. Quis fecit haec articulum fidei? quis audet dicere, peccatum esse, si sine aqua celebretur? An Henricus, dum credit sic esse, & non credit Lutherū sine aqua celebrare?*

Æ Q V M est te Luthere veniam regare, quod te non adeo putauit improbum, quam tute temet esse gloriari. Nam cuius de te cogitationem, tua non vincat impietas? Etenim, quid in sacris audeas, & nunc significas, & paulo post satis aperte declaras.

Verba Lutheri.

Quis fecit, inquis, hunc articulum fidei? Quis audet dicere peccatum esse, si sine aqua celebretur?

Vt celebretur à ieiunis, & aqua fundatur in vinum, ista fideles suos docuit author fidei, qui in rebus & sacramentorum & fidei, docet Ecclesiam suam omnem veritatem, eique, quod ipsi placet, inspirat. Cuius voluntati, qui non obtemperat, peccat ne, an non peccet tua te stultissime damnatio docebit. Non opus est, ista tibi dicat Henricus. Tota hoc tibi dicit Ecclesia Christi, ab annis plus mille præteritis. Cui quiequid tamdiu inspiravit sponsus, vere oportet sic esse, quantumuis id nouus nunc neget, & contemnat hæreticus.

I A M illud non minus est ridiculū, quam cætera impia, quod ē tuo phanatico cerebro natum regem fingis dicere, his verbis.

Verba Lutheri.

Consuetudo (inquit) habet vim legis. Respondeo. Habet vim legis, sed in ciuilibus causis.

Vt tu semper Luthere, Lutherus es. Reperias nobis in toto regis libro, vbi dicat hoc, quod tu cum dicis dicere: Consuetudo habet vim legis. Non te pudet istud fingere, vt possis videlicet pulchre soluere? respondeo, Habet, sed in ciuilibus causis. Quasi rex tibi allegasset hominum consensum, ac non manifeste scripsisset, Christum ista suis inspirasse fidelibus. Nos igitur (vt videoas, quam belle tibi procedat, ista tua tam impudens sycophatia) respondemus tibi, consuetudinem Christiani populi in rebus sacramentorum & fidei, vim habere valentioris legis, quam vlla habeat cōsuetudo cuiusquam populi, in rebus ciuilibus,

quum hæc nitatur consensu dumtaxat humana, illa concilietur, & coalescat inspiratione diuina.

Nos, inquis, in libertatem vocati sumus, que nec Verba legem, nec consuetudinem ferre potest, quum agamus in spirituualibus.

Verissime profecto pronicias, de te & tui similibus, quos diabolus vocavit in seruilem libertatem suam. Nam vt legibus & moribus christiani populi, Deo seruire, regnare est, ita leges & mores abrumpere, quos populum suum Christus voluit obseruare, & suave iugum excutere, quod Christus voluit suum gregē portare, quid aliud est, quā seruū deo fugiuū esse, vt libere viuas diabolo? Imo liberatissimæ specie, seruitutē seruias miserrimam.

Quare, inquit, dominatio & regalitas Henrici, Verba suum dialecticam male didicit, & hoc loco vitiosissime petit principium, arripies hoc pro certo, probato, diuino, necessario articulo fidei, quod est mere liberum, & humanum inuentum.

Doctoralis magistratitas Lutheri non considerat, quod in hoc loco se declarat vitiosissimum nebulonē, qui sub nomine regis blasphemet Augustinianus Augustinum, in cuius olim verba iurauerat, à quo nunc, & Christo simul, perfuga periurus aufugit. Nam illum allegauit princeps, aperte pronunciante id, quod iste clamat esse merum, & liberū inuentum humanum, fuisse inuentum spiritus sancti. Et certe ex tot sanctis ecclesiæ patribus qui ad hunc vsq; diem à Christo passo vixerūt nullus vñquam fuit, qui communes vniuersæ ecclesiæ mores, circa sacramenta non credidit, aut traditos esse Dei iussu per apostolos, aut per spiritum sanctum inoleuisse in Ecclesia. Quos si quis interdū humana fragilitate At Lute. ro pecca trâgressus est, inter peccata numerauit. Cōtra tum est vero, ex tot impijs & insanis nebulonibus, qui eos ferunt ad hunc vsq; diē à Christo passo vixerūt, tu pro pemedū solus exortus es, q; cōmunes vniuersæ Ecclesiæ mores, circa sacramenta blateres, sic esse protus liberos, vt quod vniuersi tam sancte, tam perpetuo seruant, & tot seruarunt seculis, id iam cuique liberum sit, quando libet, quoties libet negligere. Et aedes nebulo, sub papistarum nomine totam tot ætatum ecclesiam irridere.

Quare nos, inquis, papistis istis sanctis, libenter fauemus, magnificos illos fidei sue articulos, qua erudiant: Esse tantum mane communicandum, Esse tantum in loco sacro, aut portatili, quod vocant, celebrandum: Esse aquam vino miscendam, & alios grauissimos, & his sanctissimis sanctis dignissimos articulos.

N E M O est petulantissime scurra, qui non sentiat blasphemias istas irrisiones tuas, recta contingere sanctissimos quosque preceres Ecclesiæ catholicæ, nempe Cyprianum, Hiero-

Bellus es Lutherus rhetor extra cōtrouersiam.

Verba Lutheri.

Hieronymū, Ambrosium, Augustinum, Basiliū, Gregorium, Chrysostomum, atq; id genus reliquos, quorum sanctissimi libri psalmū declarant, eos, quæ tu derides, serio sancteꝝ feruasse, & execrabilem credidisse, si quis illa non per incuriam prætereret, sed quod tu facis, arroganter & contumeliose conteneret. Sed tu tibi conscius, omnibus sanctis te esse execrabilem, velut desperatus nebulo, viciſſim sanctos omnes, amens & insanus irrides.

Verba
Lutheri.

Nos autem, inquis, tales fideles mere fatuos, & stolidos affirmamus.

NIMIRVM, quasi dicas, nos hæretici, nos infideles, tales fideles mere fatuos & stolidos appellamus. Sed quum dies illa venerit Lutheri, in qua stabunt fideles in magna cōstantia, tum vos hæretici, & infideles videntes, turbabimini timore horribili, & gementes p̄æ angustia spiritus dicetis: Hi sunt fideles & sancti, quos nos infideles & impij aliquādo habuimus in derisum, & in similitudinem improprij. Ecce, quomodo computati sunt inter filios Dei. Ergo nos errauimus à via veritatis, & iustitie lumen non luxit nobis, & sol intelligētæ non est ortus nobis. Lassati sum in via iniquitatis & perditionis. Quid profuit nobis superbia?

Tū tibi
Lutheri
executie-
tur ista
iactantia
verbō.
dum.

Nos inquis, communionem sacramenti liberam habemus, sive per diem, sive per noctem, sive mane, sive vesperi, libera sunt tempora, hore, loci, vestes, ritus.

OMNIA tibi libera sunt: nec tua refert ubi, quando, quomodo sacrificies, noctu ne, an interdiu, in luce ne, an in tenebris, ebrius, an sobrius, vestitus, an nudus, cultus, an sordidus, super altare, an super foricam furcifer.

Verba
Lutheri.

Apud nos, inquis, non peccat, qui modestie ederit, aut biberit ante communionem, quod & Paulus confirmat, I.ad Cor.XI.dicens: Si quis esurit, domi manducet, vt non in iudicium conueniat ad cœnam dominicam.

Vt pote
apud quos
nullū sit
peccatum,
distin-
cūlitas

QVI ante communionem ederit aut biberit, non peccat, apud vos, hæreticos homines nimirum impeccables. Apud quos, nullū tam grande peccatum est, quod peccatum esse possit. Omnia peccata vestra, sic absorbentur in fide, quorum animas interim totas absorbet infidelitas. Iam quod affers ex Paulo: pone primum illic perspicue dici, quod tu illum dicis dicere: quid aliud ex eo loco probasti tamen, quam quod id tum licuerit? Conclades ne ex eo, postquam tibi probauit rex, contra placuisse spiritui sancto, annis iam plus mille, idem licere tunc? quia Apostolus, sic dispensante Deo, permisit illud tunc? quasi non quædam aliquando permiserit, que paulo post etiam ipse prohibuit, nisi nunc circumcisionem permittas omnibus, quia Pau-

lus olim circumcidit Timotheum. Sed quæso te Lutheri, qui nihil admittis præter cūdentes scripturas, quomodo facies illum Pauli locum tam evidentem pro te? Paulus ait: Si quis esurit, domi edat. An ideo manifestum facies, illum dicere id eis licere? nec vñlū esse peccatum, si esurientes prius domi comedant, deinde saturi sumant Eucharistiam? Idem quum ijsdem scribat Corinthijs: Qui cōtemp-tibiles sunt, in ecclesia, eos constituite ad iudicandum, probat ne, vt constituantur contemptibiles, an id potius dicit, ad eorum verecundiam, qui neminem repererint satis sapientem in ecclesia, qui dirimeret litigia christia norum, sed eos litigare permittant apud ethnicos: quāquam velit eos potius apud quemvis litigare christianum iudicem, quam Christi nomen prophanare apud gentes. Tamen aperte pronunciat eos peccare, quod de pecunia litigant apud se. Omnino (inquit) peccatum est quod habetis iudicia inter vos. Et tu Lutheri, si locum, quem affers diligenter expandas, videbis eum forte potius totū cōtra te canere. Nam ibi manifeste reprehēdit apostolus eos, qui suas coenas afferentes secum, p̄eoccupabant eas edere, priusquam ederent cœnam dominicā. Et ideo. Non licet (inquit) edere cœnam dominicam, quia propriam quisq; cœnam p̄eoccupat. Ex quo non obscure colligitur, ieiunos venisse ad communionē, sed cibū quenq; suū, cepisse portare secū: quem quia quidam preq̄ustabant, apostolus id reprehendit, p̄cipiens, vt domi corpus pascerent, in templo pascerent animam. Quod si tam effeminitati essent, aut alias sic affecti, vt grauētur tantisper durare ieiuni, quoad conueniret concio: continerent se potius, & comederent domi, nec ad communionem auderent, saturi & eructantes accedere, vnde sibi damnationem accerferent. Relege ergo locum rursus Lutheri, videbisq; eum totum tibi potius aduersari, quam suffragari. Siquidem haud ait, si quis esurit, domi manducet, ac dein veniat: sed si quis inediā nequeat ferre, domi remaneat iubet, ac ibi famē sedet: nec ad téplū Dei adeat, vt ventris negocium agat.

Non quod damnem vsum, mane & locis sacris communicandi, sed necessitatē repudiamus. Volumus enim, si quis ieiunare non posset, aut reumat, vel grauedine leuari ieiunus non posset, ante comedat & bibat, quam partipet mensa domini: & hoc libere agat, quo corpore & animo sit compotissimus. Nam quod Henricus Ecclesiam vocat, nos dicimus meretricem purpuratam esse. Ecclesia enim & si ritibus & ceremonijs carere non posset, non tamen leges & laqueos animarum ex ipsis facit, faciunt autem hoc, qui Ecclesia nomen iactant porci illi & asini, Henricista, Papista, Sophista, Thomista, & sui generis deceptores, & Anti-christi.

audi hūc
ia Lutheri
re cōtra

Eni Lutheri
re testi-
moniū
tū con-
tra te.

Verba
Lutheri.

Vos, id
est hæ-
retici.

THOMAS MORVS

D. Martinus plus millies declarauit aperte quam magnifice, & quam regaliter, imo quā nebulous, & quam scurriliter, omnes ecclesiæ consuetudines, omnes leges, omnes ritus, & cæmonias omnes cōtemnat. Nam leges exūsset etiam, ne quis dubitet, quanti faciat reliqua, quibus hoc pro magno tribuitur, vt legis, quas exūsset, & quētur. At nunc subito cepit esse circūspectus, & moderari sentiā suā. Nam ante dixit sēpe, sic esse omnia ista libera, vt liceat omnia, quādō libet, quoties libet, seruare, mutare, probare, damnare, curare, negligere. Nunc non damnat vsum, sed repudiat necessitatem communicandi mane, & locis saecris. Et qui in Babylone contēdit, missam fore multo magis christianam, si vestium, cantu, gestuum, & cæterorum rituum, & cæmoniarum omnium, pompa tolleretur: contra nunc fatetur hic, ecclesiā ritibus & cæmonijs care non posse. Sed ecclesiā verā, id est, Lutheranam, ritus & cæmonias habere liberas: ecclesiā vero papisticam, id est catholicam, leges & laqueos animarum, ex ipsis facere. Videamus ergo Luthere, qui sint hi laquei, quos injicit ecclesiā catholicā: & quae sit hæc libertas, in quam nos vendicat ecclesiā tua.

*An non
Luthere
hoc satis
est liber-
tatis?*

Consideremus istud, in hac ipsa consuetudine qua communicamus ieiuniū. Ecclesiā hunc ritum accipit, & alios ritus eiusmodi, perductos in consuetudinem, per occultam dispensationem spiritus sancti, sicut sanctissimi quique patrum testantur, non tanquam sacramentorum substantiam, sed qui in honorem sacramentorum adhibentur, qui neque contemni sine peccato possunt, nec sine magna grauique causa debent omitti. Cæterum si quis decumbat ægrotus, aut alias sit in periculo, communicat non ieiuniū, communicat vel ter pastus, ne decadat absq; viatico. Verum vbi neminem est communicandi necessitas, abstinentiam potius censet ecclesiā catholica, quām ritum & consuetudinem diuinatus institutam, temere præsumas infringere. Dic igitur Luthere, quis est hic animarum laqueus, vbi potes implere, quod præcipitur? & quod non potest implere, non exigitur. Sed hoc tibi tamen & ecclesiæ tuæ, non satis videatur liberum. Sed si quis reumat vel graueditas, nisi ne leuari ieiuniū non posse, vis vt ante comedat, & bibat, quām attingat mensam domini, & hoc libere agat? Cur istud? vt sit (inquis) corpore & animo quā cōpositissimus. Valde profecto liberum facis illum ecclesiā ritum: si libere tibi licet eum soluere, de qualibet causa tam facile, ob reumat aut grauedinis paululum. Nam si talibus excrementis, corpus exuberet valdus, nocuerit potius, quām profuerit cibus. Quin istud miror nunc placere tibi vt qui communicat, animum habeat compositum, quum in Babylonica placuerit, vt accedens ad communionem, haberet animū, quam maxime posset, confusum, per conscientias er-

roneas, & peccatorum vel morsu, vel titillatione turbatas. Præterea si reumat vel grauedine molestetur, quare non potius differet communicare, quām contra tam receptū totius ecclesiæ morem communicet? Hoc vide licet te mouet, quod tune communicaretur rarius: & tu communicationem illam sanctissimam velles fieri frequentissimam. Hoc tu curas scilicet: qui in Babylone censes Eucharistiam sumendam, tantum semel in vita: nec id nisi in mortis articulo.

*Quā hæc
cohæret
tu lector
extima.*

SED tu adhuc liberiorem facis ecclesiā tuā, nempe vt p̄eoccupet edere, si quis ieiunare non posse. Olim, qui communicabant, ad cœnam vslq; ieiunabant: Quam rem, quum aliquot aut egroti, aut delicati nō ferrēt, ecclesia docente spiritu sancto, mutauit tempus. Et potius elegit à vespere ad auroram ducere, q̄ pret̄textum relinquere cuiquam, vt cogi videatur ante communionem edere. Et nunc tu tamē dicis: si quis non potest ieiunare, posse fortassis istud dicere: si communicare non licet ante vesperum. Nunc miseret me profecto tui, & ecclesiæ tuæ, si perpotantes vslq; ad medium noctem, non potestis postea ieiunare vslq; ad summum mane. Nunc vides lector, quam belle reuerendus pater temperat sermonem suum: & quam pulchre distinxit, quatenus deferendum sit ritibus, & consuetudinibus Ecclesiæ.

REFELLIT SOLUTIONES LVTHE ri, quibus conatur illud soluere quod rex ob- icit, de aqua infusa vino.

C A P. IX.

SED iam illud, quod aqua licite miscetur vino. Quæ res, vt ostendit princeps, non magis potuit fieri, quā altera species omitti, nisi per spiritum Dei. Per quē & dicit & docet, vtramq; rem esse receptam. Operæ pretiū est videre, quū diu riseris, quam perplexe tristes interea, & quam ridicule tādem solueris. Aī diuerſam esse rationem, de specie vini tolenda laicis, & de aqua infundenda in vinum. Alterum enim Ecclesiæ non licere statuere: quia vini species est pars sacramenti: de altero licite statuere potuisse: quia est res impertinens ad sacramentum. Nam quicquid est impertinens: id plane liberum esse dicit, & de talibus homines posse statuere, vt pote ritibus & cæmonijs, quibus ecclesiā dicit non posse cādere. Obiter ergo lector quam festiuum illud: quod ritibus ac cæmonijs fatetur ecclesiā carere non posse, & tamen paulo post vnumquenq; liberum esse vult, eadē statuta vel obseruare vel trāsgredi videlicet vt libera sit Ecclesiā. In quam libertatem sic vocati sumus, inquit, ē seruitute, vt nec vlla lege, nec vlla consuetudine teneamur, sed ita vide licet liber quisq; sit in rebus spiritualibus, vt quic-

*Nempe
cui nulla
sit liber-
tatis,
nisi ne
licentia.*

quicquid libet, licere debeat: quid nō? vt dum vnum natale celebrat, alius faciat pascha, & dū religiosi ieiunāt quadragesimā, pater potator interea, cum suis compotoribus, celebret bacchanalia. Et hēc est vna solutio, qua soluit illud argumentum regis.

Verba
Lutheri.

Non valet inquit, similitudo: quia, vt tolleretur altera species, non potuit ecclesia statuere: quia forma instituta à Christo: sed de aqua infundenda potuit, quia non est de forma sacramenti, sed quiddā impertinens. & quicquid est impertinens, non solum ecclesia, sed etiam quilibet potest libere pro suo libito facere, vel omittere.

Et tamen paulo post, idem reuerendus pater ait, non impertinens esse, sed malum, aquā infundere vino: atq; ita non licere, quia habet inquit, malam significationem: nam significat, inquit, synceritatem scripture, confundi traditionibus humanis. Vides igitur, vt homo sapiēs, & nusquāsibi cōtrarius, vnu regis argumētum soluat duabus solutionibus, inuicē libi cōtrarijs: Altera, qd^e cuiilibet licet aquā infundere, quia non est prohibitum, sed tantum est impertinens, nec magis vlli parti sacramenti contrarium, quam creationi mundi, aut nativitati Christi: Altera, quod licere non potest, quia malam habet significationem. Et certe licere non potest, si tam malum est, vt significet synceritatem scripture confundi traditionibus humanis.

Vnde ista
regula
Lutheri?

HIC ego tuam fidem charissime lector imploro. Id quod hic nebulo modo appellat impertinens, modo consuetudinem incertae originis, modo etiam ritum malū: cogita quēso tecum, an vllā originē habere censem, prēter solam voluntatem immortalis Dei. Nam si mortales omnes conuenissent in vnum, putas ne tam audacem futurum fuisse quenquā, qui primus ausus esset proponere, aquā infundēdam in vinum, qua de re nihil esset factum in exemplo Christi? Quod si quisquam fuissest tā audax, vt proponeret: quenquā ne putas futurū fuisse tā amentem, vt in retanta ferret talia proponentem, vt homines ex aqua & vno rite se facturos crederent, quod Christum accepissent in solo fecisse vno? An non minus timuissent vtramq; speciem omittere, quā alteram, adiunctā tertia humana temeritate violare? etiam si quid esset, quod omnes scirēt habere significationem optimam. Quanto minus si (quod hic ait nebulo) res haberet significationem pessimam?

Non est
verisimili-
le.

Nā alioqui nihil censem esse periculi, si quis quum sacramentum conficit, quicquam faciat quod sit impertinens, & non contrarium. Ah sceleratum scurram, quem, hac ratione vident omnes non reueritum cum pane mixtum consecrare caseum, aut sacrosanctū corpus domini consindere, atq; infarcire farcimine.

SED tulector pie, quum videoas nemine,

qui quidem christianus esset, id vñquam fuisse ausurum, vt aliquid adijceret venerando sacramento: dubitare nō potes, aquam sola sancti spiritus ordinatione infusam: velut representet illius aquæ memoriam, qua simul cum sanguine de Christo fluxit in cruce, vel quia vinum in coena quoq; miscuit Christus, etiam si nihil de ea loquantur euangelistæ, qui non omnia scriperunt, quæ fecit Christus, certe quacunq; de causa spiritus sanctus instituit, nō alio receptum spiritu, quam sancto, potes legit̄or esse certissimus. Quare nec id dubitare potes, quod spiritus sanctus instituit, quisquis id malum significare dici, illius spiritum à spiritu pelsimo fortiter esse possēsum. Quid ergo mirum est, si stolidus nebulo calumniatur principem, quum & apostolum Iacobū, & ecclesiam totam catholicam, iam olim cōtempserit, & nunc eo procedat impietatis, vt aperte blasphemet spiritum sanctū? Quum id, quod nemo non videt spiritum sanctum omnibus O sacrile inspirasse fidelibus, hoc audet scurra, quo quis gū nebū infidelis deterior, execranda lingua & radicē ionem, tus execranda, blasphemare.

Is est Lu
therus.

O STENDIT, QVAM IMPEDITVS illo arguento Lutherus, de aqua infusa in calicem: & simul duo illa genera stultorū, ab Luthero conficta facete retaliat.

CAP. X.

SED quam misere torqueatur illo arguento de aqua infusa vno, docet eius perplexa fluctuatio. Huc atq; illuc rotat se, nec vñquam consistit secum: licet, inquit, hominibus statuere, vt infundatur aqua, quia est tantum ritus, & res impertinens ad sacramentum. Et statim paulo post. Non licet aquam infundi, quia malam habet significationem. Rursus. Ecclesia non potest carere ritibus, & cæremonijs: ex quo sequitur quod ritus & cæremopiæ seruandæ sunt, & ex consequente, seruanda est aquæ mixtio: quem ritum esse faterur, & duntaxat impertinentem, & qualem dicit Ecclesiam posse statuere. At rursus, paulo post: Nemo tenetur ad ritus aut cæremonijs, quia liberi sum' ab omnibus euangelica libertate: Ergo aquam non obligamur infundere. Sed paulo post rursus: Si quis infundat aquam, malū significat: Atq; hac ratione, prohibemur infundere. Vide quo pacto se ex illo extricet arguento D. Martinus. Aquam tenemur infundere. Aquā non tenemur infundere. Aquā nō tenemur infundere. Age age nebulo: perge sceleste, sic perplexo loqui. Sic obscuratur cor insipiens. Sic caligant impij. Sic hallucinant schismatici. Sic vertigine rotantur hæretici.

ET tamen affectat videri non rixator tantū strenuus, sed si superis placet, etiam scurra stultorum fūctus. Fingit itaque duo stultorum genera: fūctio.

Q. iiiij quorum

Stulta
Lutheri
stultorū
fūctio.

THOMAS MORVS

quorum alter sit tam stultus, ut ex facto impertinente extra scripturam, putet tolli scripturam. ut ex eo, quod sit adulterium, tolli putet scripturas, prohibentes adulterium. Alter vero, tam stolidus, ut ex uno quolibet scriptura loco, quemlibet alium scripturae locum, quantumvis impertinentem putet haereticum esse, ut ex eo, quod Ietro legitur consuluisse Mosi, ut statueret iudices, credat omnes scripturas falsas esse, quae loquuntur de natuitate Christi. Deinde disputat suo more festiuie, hoc est scurriliter: utroque stulto stultiorem esse principem, qui ex eo, quod homines licite statuerent, ut aqua vino misceretur in sacramento: quae res est (ut ait) ritus dumtaxat impertinens, & ideo licite potuit ab hominibus institui, concludat etiam, licite ab hominibus institutum, ut vini species tolleretur laicis. Quare rem taalem esse contendit, ut ab hominibus institui non potuerit, quia vini species non est res impertinens, sed pars sacramenti.

V E R V M quum huius tam festiuie fictionis fundamentum sit, non nullum verbum principis, sed stolidum ipsum Lutheri commentum, quo nemo non illum videt. id dictum imputare regi, rex quod nulquam dicit, quis adeo stultus est, ut non stultum istum, tam stultos fingenter, rideat? Nam quod tam facile nobis lingit stultos, equidem nihil miror.

Si tantu stultos gigneret min' ef- fici malii. Naturale est enim, ut stultus procreet stultum simili similem, sicut asinus asinum. Nec dubito, quin stultus iste, postquam ei iam displicere cœpit in sacerdote castitas, multos nobis stultos geniturus sit. Verum cum sua stultorum suorum generatione, sic glorietur, ut aut neminem stultitiam suam videre credat, aut id se saltet simulet credere: fingat nobis egregius iste stultorum filius, vnum saltet stultum huiusmodi, qui quum inuenierit forte anulum ex orichalco, per iocum deceptus a quopiam, persuadeat sibi, eum esse aureum illum annulum Gygis, qui olim imperitabat Sardinibus, quo illum, ferunt, solitum ire quolibet inuisibilem. Hac mirabilis fortuna, superbus morio, quos ludos iocosq; dabit, dum mille nugis faciet præstigio sui periculum? quam gestiet, quam ridebit? quam saltabit pre gaudio, spectatoribus in alias partem auertentibus oculos, ut eius foueant stultitiam? Iam ille, se interea mirabilem quempiam semideum his haberi putabit, quibus ridetur insanus. Non simius simio similior est, quam isti stulto stultus, & stulte stultifex Lutherus. Qui tamen nemo stultitiam eius videat, ita se superbus effert, & quasi iam persuaserit omnibus, id regem hominibus tribuere, quod nemo nescit eum tribuisse dumtaxat Deo: ludit ac gestit stolidus, velut omnibus omnium oculis nouo perstri-
ctis præstigio, ne se ludentem conspiciant, venustate scilicet in morem camelii saltantem. Ipse

Huius- modi quiddam se- ria repe- riret Lute- rus. tam stultus interea, ut fannas, cachinnos, ronchos, & ringcerotas non animaduertat omniū

vndiq; ridentium, tam ridiculam stolidem sibi plaudentis insaniam.

Verū ne fors ægre ferat venerandus pater, nomen stulti: age, singatur aliis, non plene stultus, sed pene stultus. Cæterum plene nebulo, & plusquam plene scurra parasiticus, qui fuerit aliquando frater, post curta, dein rursus frater, post apostata, tum leno rursus, postremo plaguepatida, qui in aliquo Bohemicā pago, rusticorum conuiuiū ingressus, scurri cœperit: qui quā turpissimis gestibus, & verbis obscenissimis risum captarit: postquā impetus minus, & improbus, imitatus est rusticū lenonem, ebriosum, meretricem furiosam, tādē cupiens exhilarare conuiuas, incipiat imitari morionem: & quo primarium stultitiae specimē edat, nudus prodeat in conuiuiū dumtaxat opertus rete, quasi persuaserit ei quispiā, sic incantatum esse se, ut nemini possit consipi. Sic igitur ingressus, non morio stultus & innocens, sed improbus scurra, & lastaurus impudens, obscenis gestibus laborat excitare risum donec tam foedum spectaculum detestatibus illius etiam ruris rusticis, qui publice coeunt in templis, ipso solo qui risum captat sic petunt.

Hec Lu- theri ie belle con- petunt.

Sic trac- tari de- bet Lu- therus

Hic scurra, scio, non displiceret Lutheru: neq; enim sua cuiquā forma displicet: neq; quicquam Lutheru tam conforme, quam huiusmodi scurra: ita vierq; pari modo scurratur. Nam nec illius nuditas magis conspicua est, quam Lutheri, cuius obscena sic retegit, ac reuelat regis libellus, ut ipsius liber, quo se rectum simulat, non magis cum tegat, quam illum alterum scurram tegit rete: nec illius magis pudenda nuditas, nec magis impudens, quam nebulonis istius, qui sibi conscius, turpissimam sycophantiam suam omnibus vbiq; patere: neq; quenquam esse mortalium, qui non illum sentiat id ipsum aperte sentire: tamen scurra turpissimus, tanquam sibi persuaserit, nemini se posse conspicere, sic se stultum simulat, ac sub persona stulti, non in rusticorum conuiuio, sed in totius orbis theatro, non in re leuicula, pareat sed in materia religionis & fidei, tam imprudenter abutitur improbe scurrandi licentia, ut titia-plane se demonstret dignum, quem non honesti solum cuncti, velut honestatis corruptelam publicam publice castigandū curent, sed omnes etiam scurra virgins in foro verberent, quod tam improbe scurrandeo, scurram ordinem ex ridiculo reddat inuisum.

Hoc quo magis sp
OSTENDIT LVTHERI IN CAUSA
diffidentiam, & disimulationem earum rerum, quibus debuit respondere: nec non aduersus beatum Ambrosium, stolidam & blasphemam sycophantiam.

DE TRANSVBSTAN-

TIATIONE.

Verba
Lutheri.

Quarto, quū ego demonstrarem, non esse necessarium credere panem & vinum transubstantiari: insurgit in me Thomista rex, duabus machinis. Quarum prima est Ambrosii verbū: Altera Thomisticus ille aries, qui vocatur Oportet sic esse. Ambrosius inducit, afferentem nihil remanere nisi corpus & sanguinem post consecrationem. Quid ergo respondeam tam insulsis, & ineptis stultis? Si hic queram, an Ambrosii verbum sit articulus fidei necessarius, dicet rex, Oportet sic esse. Si dixerim, quis dedit Ambrosio ius condendi articulos fidei, dicet, Oportet sic esse. Et non videt stolidum caput, tale esse Ambrosii verbum, quod se ipsum deuoret, cum impossibile sit nihil remanere nisi corpus & sanguinem post consecrationem, nisi apud Thomistis subtilissimos viros, forma, color, figuris, et alia accidentia, nihil esse dicuntur. Nam hac vere ut non sunt nihil, ita videamus ea remanere, vt Ambrosium hic errasse palam palpemus etiam.

Et tu ne-
quis tuū
Videre
scelus.At Lute-
rus vti-
tur diuer-
sa rho-
rica ut a-
liquid
truncet.Hos ne-
taceat, ri-
det Lu-
therus.At Lute-
rus vti-
tur diuer-
sa rho-
rica ut a-
liquid
truncet.

Aut nunquam quisquam vietus est candide lector, aut hac in re profecto clarissime vietus est, & turpissime cecidit impiissimus haeticorum Lutherus: Cui, si tam aliquid esset frontis, quam nihil est omnino mentis, sic illū oppressisset pudor, vt in ignem potius fuisset coniecturus se, quam in huius articuli mentionem vñquam venturus denuo. Sed quam nihil illum pudeat, vel hinc agnosce lector. Rex illius argumenta recensuit omnia fidelter, atq; adeo nihil imminuit, vt quādam etiā amplificet. Omnia vero tam aperte soluit, vt ne nunc quidem præter stulta conuictia, sicuti statim videbis, quicquam potuerit inuenire Lutherus, quod contra rursus obijceret. Denique totam rem ex ipsis Christi verbis probauit, quæ licet tam aperta sint, vt expositiōne non egeant, tamen exposuit tam dilucide, vt si cuiquam ante fuissent dubia, postea dubitare nō posset. Postremo, ne videretur ex suo dumtaxat capite quicquam dicere, sicut Lutherus ē suo dicit omnia: profert magnā antiquorum patrum, & doctissimorum, & sanctissimorum ceterum, eadem de re, idem omnino sentientium: quorum testimonio probauit, non modo se pro suo libito non torqueare scripturam dubiam, sicut Lutherus in transuersam torquere solet apertam, sed nec in clavis quidē cito credere, nisi secū consentire senserit bonorum atq; eruditorum sententiā.

Quin eadem opera, probauit & illud: Nempe ruscōtra-transubstantiationis fidem, quam Lutherus se se p̄-improbē mentitus est, natam esse intra trecentos annos: veterem fuisse ecclesię fidem ante annos plus mille. Quū ergo princeps (vt dixi) luculenter hæc probarit omnia, Lutherus ita prostratus in lutum, pudoris dolore stimulatus, exira versus in furiam, hæc ferme dissimu-

lat omnia. Et omīssis oīibus ac netuis, conatur, mollioris hinc inde carunculæ frustū ali-

Hoc pro-
re facit.
suo mo-

quod arripere, quod rodat. Nec tamen quicquam inuenit tam fragile, quin putridos eius

dētes infringat. Quemadmodum illud ipsum de Ambroſio, in quo spectare potes, & extre-

mae desperationis, & duplicitis fycophantiae Lutheranæ conscientiam. Ait enim regem, tam

Solita Lu-
theri sy-
cophātia

tum afferre duo, ydlicet dictum Ambroſij, & Thomistarū (vi vocat)arietē, Oportet sic

esse. Quæſo te Luthere, quū tot veteres pro-
duxerit rex, cur tu, qui sacrilegium clamias esse

omitti tuorum quicquam, atq; id clamias im-
pudenter ibi, ybi nihil prorsus omititur: cur

inquam, hic reliquos omnes subtrahis, de solo
fateris Ambroſio? Nemo tam stupidus est, qui

Itaq; Lu-
non intelligat tā multorū, qui & eruditī fue-
runt & sancti, consensum, tempore locoq; di-

stantium plus habere momenti, quam dictum

vnius Ambroſij. Cur tu tantus bellator, tā cer-

tus victoriae, in causa (vt fingis) facilis, non au-

des congregari cominus? Cur queris tam pudē-

da suffugia, vt, quod fortius est, dissimiles:

quod minus forte est, id selegas, tanquam solū

fit, cum quo pugnare debeas?

Putasti quen-

quam esse tam stupidiū, vt te non sentiat, quū

ita rem tractas, pugnam detractare, & extre-

mae desperationem tam male tegendo, ma-

nifeste prodere?

SED age, reliquos omittamus in gratiam

tuam: videamus interim, quam belle viceris

hunc vnum, quem tanquam oportunum &

obnoxium, ac superatu facillimū delegisti tibi

comparem.

Si queram, inquis, an Ambrosii verbum fit articu-

lus fidei necessarius, dicet rex, Oportet sic esse. Si

queram, quis dedit Ambroſio ius condendi articu-

los fidei? dicet, oportet sic esse, non potest aliter esse.

Hoc tu Luthere, princeps neutrū respōdit.

At si quæsieris, an quitalia querit, absurdus nu-

getur: an is, qui in tāta re tā inepite nugatur,

ad vtrūq; respondebit: oportet sic esse, non

potest aliter esse.

I AM quid vñquam legisti lector, magis

scurrile, quam id, quod sequitur, quo furiolu-

lus iste bacchatur in beatum Ambroſium, quē

vult haberi tam stultum, vt verbum eius seip-

sum deuoret, propterea, quod impossibile sit,

nihil remanere, nihil corpus & sanguinem: sci

licet quia remanent accidentia, quē non sunt

omnino nihil. Atq; ex hac ratione concludit,

Ambroſium illo dicto sic errare palam, vt id

palpemus etiam. Refer adhuc manum palpa-

tor eximie. Ambroſium palpa diligētius: quū

dicit hoc paſto. Licet figura panis & vini, in